
 

 
 

 

COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO 

Provincia di Livorno 
 

 

 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 279 
 

 

SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA E ALL'IMPRESA  
RELATORE: PECCIANTI CECILIA 
 
 

OGGETTO: TAVOLO DI COORDINAMENTO PER LE SCUOLE DEL 

COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO 

 

 

 
 
 Considerato che sul territorio comunale sono presenti due Circoli Didattici, un Istituto 
secondario di primo grado ed un Istituto secondario di secondo grado che usufruiscono di 
servizi comunali; 
 
Rilevate le competenze che la normativa statale e regionale assegna ai Comuni 
nell’ambito dell’istruzione; 
 
Considerati i complessivi servizi, iniziative ed attività che l’Amministrazione Comunale 
eroga a favore delle scuole; 
 
Preso atto che il Comune è organizzato in ambiti di competenze distinti che riguardano il 
funzionamento delle scuole, in cui operano diversi uffici; 
 
Rilevato che, in considerazione di quanto sopra, risulta necessario implementare un 
sistema di raccordo comunicativo/partecipativo per ottimizzare i possibili interventi di 
competenza del Comune a favore delle scuole del territorio atto ad acquisire  informazioni 
sui bisogni e sui possibili ambiti prioritari di intervento; 
 
Considerato che il Tavolo di coordinamento per le scuole si occuperà anche di valutare e 
proporre percorsi di progetti che  possano aiutare le nuove generazioni a comprendere 
che la diversità , senza distinzioni di sesso, religione, etnia, è ricchezza per tutta la 
società, per lo sviluppo di una  società aperta e solidale, basata sul rispetto del prossimo e 
che promuova la convivenza di valori diversi;  
 
 Considerato che con delibera della Giunta Comunale n. 109/2016 furono Istituiti i Tavoli di 
coordinamento per le scuole  organizzati in: Tavoli per plesso scolastico da riunire a 
cadenza trimestrale con la presenza dell’Assessore e il dirigente di riferimento; Tavolo di 



coordinamento complessivo anch’esso da riunire a cadenza trimestrale  con la 
partecipazione dei dirigenti scolastici, rappresentanti dei docenti e dei genitori ed eventuali 
altri soggetti invitati a partecipare;  
 
Considerato quanto emerso nel corso degli incontri dei Tavoli di coordinamento e rilevata 
la necessità di riproporre lo strumento del Tavolo di lavoro per affrontare le complessive 
tematiche che riguardano le scuole del territorio, coinvolgendo i servizi comunali 
maggiormente interessati, con un’organizzazione semplificata anche alla luce 
dell’esperienza maturata nel corso degli anni scolastici;  
 
 

DELIBERA 
 
1) l’istituzione di un Tavolo di coordinamento per le scuole, da riunire almeno due volte nel 
corso dell’anno scolastico,  presieduto dall’Assessore alle Politiche educative e al quale 
parteciperanno le P.O, o loro delegati, dei seguenti servizi dell’Amministrazione per le 
motivazioni di cui in premessa: 

- Supporto organi di governo; 
- U.O Servizi Educativi, 
- U.O Servizi Sociali; 
- U.O Servizi Culturali; 
- U.O Manutenzioni; 
- U.O Progettazione ed esecuzione lavori pubblici; 
- U.O  Ambiente   

 
Al Tavolo parteciperanno i dirigenti scolastici e rappresentati dei docenti  individuati 
all’inizio di ogni anno scolastico dai dirigenti stessi  e  potranno essere invitati eventuali 
soggetti che saranno ritenuti necessari per la discussione su specifiche tematiche e lo 
sviluppo di progetti. 
Il servizio amministrativo di supporto al Tavolo sarà effettuato da personale dell’U.O. 
Servizi Educativi; 
 
2) la revoca della delibera n. 109/2016 citata in premessa  
 
 
 


